

## PARECER DO PREGOEIRO

**Processo nº:** 12970/2023

**Pregão Eletrônico nº:** 158/2023

**Objeto:** Constituição de sistema de registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos eletroeletrônicos para estruturação da rede socioassistencial, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três às nove horas, reuniram-se na sala de licitações este Pregoeiro e seu Grupo de Apoio para a abertura da sessão pública do supracitado certame no sistema BBMNET.

Após a classificação das propostas, deu-se início à fase de lances, as empresas Go Vendas Eletrônicas, Oportuno Distribuidora, Superar LTDA, Walas Store e Web Tecnologia ofertaram os melhores valores para o certame.

O item 8 (Projeto multimídia) foi cancelado pela secretaria requisitante, sob alegação de que a especificação técnica requerida poderia restringir a participação das empresas, prejudicando a concorrência no item.

Os itens 3 (Fragmentadora de papel), 9 (Sanduicheira elétrica) e 11 (Ventilador de coluna) não receberam ofertas e restaram como **DESERTOS**.

Posto isto, foi iniciada a análise da documentação de habilitação, todas empresas atenderam aos prazos e apresentaram os documentos integralmente em conformidade, restando como **HABILITADAS** no certame.

Não houve manifestação quanto a intenção de interposição de recursos, desta maneira, concluída a tramitação legal do processo licitatório, o Pregoeiro **ADJUDICOU** os itens da referida licitação conforme segue:

| OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA |                   |              |                     |
|-------------------------------------------------------|-------------------|--------------|---------------------|
| Item                                                  | Descrição         | Vlr. Unit.   | Vlr. Total          |
| 1                                                     | ASPIRADOR DE PÓ   | R\$ 580,00   | R\$ 2.900,00        |
|                                                       |                   |              | <b>R\$ 2.900,00</b> |
| WALAS STORA LTDA                                      |                   |              |                     |
| Item                                                  | Descrição         | Vlr. Unit.   | Vlr. Total          |
| 6                                                     | LIQUIDIFICADOR 2L | R\$ 230,00   | R\$ 1.150,00        |
|                                                       |                   |              | <b>R\$ 1.150,00</b> |
| SUPERAR LTDA                                          |                   |              |                     |
| Item                                                  | Descrição         | Vlr. Unit.   | Vlr. Total          |
| 4                                                     | GELADEIRA         | R\$ 3.150,00 | R\$ 15.750,00       |



|   |                            |                 |              |
|---|----------------------------|-----------------|--------------|
| 7 | MÁQUINA DE LAVAR<br>ROUPAS | R\$<br>1.670,00 | R\$ 6.680,00 |
|---|----------------------------|-----------------|--------------|

R\$  
22.430,00

| GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA |                            |            |              |
|----------------------------|----------------------------|------------|--------------|
| Item                       | Descrição                  | Vlr. Unit. | Vlr. Total   |
| 2                          | FOGÃO DOMÉSTICO 4<br>BOCAS | R\$ 657,04 | R\$ 3.285,20 |
| 5                          | LAVADORA VAP               | R\$ 715,94 | R\$ 3.579,70 |
| 10                         | TELA DE PROJEÇÃO           | R\$ 869,00 | R\$ 5.214,00 |

R\$  
12.078,90

| WEB TECNOLOGIA LTDA |                      |            |              |
|---------------------|----------------------|------------|--------------|
| Item                | Descrição            | Vlr. Unit. | Vlr. Total   |
| 12                  | VENTILADOR DE MESA   | R\$ 200,00 | R\$ 1.600,00 |
| 13                  | VENTILADOR DE PAREDE | R\$ 260,00 | R\$ 3.380,00 |
| 14                  | VENTILADOR DE TETO   | R\$ 240,00 | R\$ 1.920,00 |

R\$ 6.900,00

Valor global da licitação R\$ 45.458,90 (quarenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos).

Posto isso, submeto a peça em tela à apreciação da autoridade competente no intento do seu despacho decisório, salientando que foram seguidos todos os procedimentos legais e obedecidos todos os princípios basilares da licitação pública.

É o parecer.

Publique-se.

Amparo, 18 de dezembro de 2023.

Matheus Canteiro Silva  
**PREGOEIRO**

---

## HOMOLOGAÇÃO

**Processo nº:** 12970/2023

**Pregão Eletrônico nº:** 158/2023

**Objeto:** Constituição de sistema de registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos eletroeletrônicos para estruturação da rede socioassistencial, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos.

---

Em razão do constante nos autos e com base nas Leis Federal 8.666/93 e suas alterações e 10.520/02 e Lei Federal nº 4.320/64, e em especial a manifestação do Pregoeiro e Grupo de Apoio,

constante neste processo, que acolho, **HOMOLOGO** os itens da licitação em referência conforme segue:

| OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA |                 |            |              |
|-------------------------------------------------------|-----------------|------------|--------------|
| Item                                                  | Descrição       | Vlr. Unit. | Vlr. Total   |
| 1                                                     | ASPIRADOR DE PÓ | R\$ 580,00 | R\$ 2.900,00 |

**R\$ 2.900,00**

| WALAS STORA LTDA |                   |            |              |
|------------------|-------------------|------------|--------------|
| Item             | Descrição         | Vlr. Unit. | Vlr. Total   |
| 6                | LIQUIDIFICADOR 2L | R\$ 230,00 | R\$ 1.150,00 |

**R\$ 1.150,00**

| SUPERAR LTDA |                         |              |               |
|--------------|-------------------------|--------------|---------------|
| Item         | Descrição               | Vlr. Unit.   | Vlr. Total    |
| 4            | GELADEIRA               | R\$ 3.150,00 | R\$ 15.750,00 |
| 7            | MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS | R\$ 1.670,00 | R\$ 6.680,00  |

**R\$  
22.430,00**

| GO VENDAS ELETRÔNICAS LTDA |                         |            |              |
|----------------------------|-------------------------|------------|--------------|
| Item                       | Descrição               | Vlr. Unit. | Vlr. Total   |
| 2                          | FOGÃO DOMÉSTICO 4 BOCAS | R\$ 657,04 | R\$ 3.285,20 |
| 5                          | LAVADORA VAP            | R\$ 715,94 | R\$ 3.579,70 |
| 10                         | TELA DE PROJEÇÃO        | R\$ 869,00 | R\$ 5.214,00 |

**R\$  
12.078,90**

| WEB TECNOLOGIA LTDA |                      |            |              |
|---------------------|----------------------|------------|--------------|
| Item                | Descrição            | Vlr. Unit. | Vlr. Total   |
| 12                  | VENTILADOR DE MESA   | R\$ 200,00 | R\$ 1.600,00 |
| 13                  | VENTILADOR DE PAREDE | R\$ 260,00 | R\$ 3.380,00 |
| 14                  | VENTILADOR DE TETO   | R\$ 240,00 | R\$ 1.920,00 |

**R\$ 6.900,00**

Valor global da licitação R\$ 45.458,90 (quarenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos).

Observadas as cautelas legais, **AUTORIZO** a aquisição e despesas.

Publique-se.



Amparo, 18 de dezembro de 2023.

João Augusto Alamino de Souza Campos  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA**

---